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 رئیس اتحادیه فروشندگان 
خودروی تهران در گفت‌وگو با همشهری:

 متقاضیان واقعی برای خرید 
خودرو صبر نکنند

بازار خودرو 3ماه پرنوسان را پشت سر گذاشته و افزایش 
روزبه‌روز قیمت خودرو همچنان ادامه دارد. روند رو 
به رشد قیمت خودرو از مهرماه با افزایش نرخ ارز آغاز 
شد اما با تثبیت آن، بازار خودرو آرام نگرفت و همچنان 
قیمت‌ها رو به افزایش است. از سوی دیگر تبلیغات و 
اخبار منتشر شده از نزدیک شدن خودروهای خارجی 
به بازار حکایت دارد. همشهری در گفت‌وگو با سعید 
مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
خودرو وضع کنونی بازار و تغییرات احتمالی آن پس از 

آغاز واردات را بررسی کرده است.

بازار خودرو در 3ماه گذشته شاهد رشد قیمت 
زیادی بوده و خریداران واقعی بلاتکلیف هستند؛ دلیل این 

نوسان‌ها چیست؟ 
مهم‌ترین دلیل افزایش قیمت، محدودیت عرضه است. نبود تعادل 
بین عرضه و تقاضا در سال‌های اخیر باعث شده به‌رغم رکود شدید 
بازار قیمت‌ها همواره رو به بالا باشد و محرکی هم برای کاهش 
قیمت وجود ندارد. مقایسه قیمت‌ها نشان می‌دهد آبان امسال 
قیمت انواع خودرو در مقایسه با آبان سال گذشته، 30 تا 35درصد 
افزایش داشته؛ بیشترین رشد قیمت خودرو هم در یکی، 2ماه 
گذشته رخ داده است. در طول 2ماه اخیر قیمت برخی خودروها تا 
16درصد بالا رفته، به‌طور مثال 206تیپ2 که 300میلیون تومان 
قیمت داشت به 350میلیون تومان رسیده است، دناپلاس اتومات 
515میلیون تومانی به 600میلیون تومان رسید. از سوی دیگر 
عرضه خودروها در بورس کالا هم در این رشد قیمت تأثیرگذار 
بوده است؛ وقتی یک خودروی 215میلیون تومانی را در بورس 
کالا 350میلیون تومان عرضه می‌کنند و قیمت خرید آن به 

390میلیون تومان می‌رسد، قطعا بر نرخ بازار اثرگذار خواهد بود.
برای اصلاح رویه عرضه خودرو در بورس 

پیشنهادتان چیست؟
اگر عرضه خودرو در بورس به‌صورت یومیه انجام شود قیمت‌ها 
ریزش پیدا می‌کند اما این اتفاق نمی‌افتد؛ خودروسازان امروز 
100دستگاه از یک خودرو را می‌فروشند و تا 3ماه بعد عرضه‌ 
دیگری انجام نمی‌شود. در شرایط محدودیت عرضه طبیعی است 
که نمی‌توانیم نیاز بازار را تامین کنیم و فاصله زیاد بین عرضه و 

تقاضا قیمت‌ها را بالا خواهد برد.
گفته می‌شود خودروهای وارداتی تا یک‌ماه آینده 
به بازار وارد می‌شوند؛ تأثیر واردات خودرو را بر بازار داخلی 
چگونه می‌بینید؟ چقدر می‌توان به ساماندهی و کاهش قیمت 

در بازار خودرو امیدوار بود؟
تا جزئیات واردات مشخص نشده و تعرفه واردات تعیین نشده، 
نمی‌توانیم از چگونگی تأثیر واردات بر قیمت‌های بازار برآورد 
قطعی داشته باشیم. باید قیمت تمام‌شده کالا را با تمام هزینه‌های 
آن محاسبه و آن را نسبت به قیمت خودروهای بازار بررسی کنیم 
تا مشخص شود تأثیر کوتاه‌مدت و بلندمدت واردات چیست. هنوز 
هیچ‌چیزی درباره واردات خودرو مشخص نیست، تا زمانی که 
خودرو از گمرک ترخیص نشود و برای فروش در بازار و نمایشگاه 

قرار نگيرد نمی‌توان درباره هیچ‌چیزی در بازار مطمئن بود.
به‌نظر می‌رسد برای خودروهای وارداتی تعرفه 
شناور تعیین شده و دلیل اعلام نشدن رقم مشخصی به‌عنوان 

تعرفه واردات همین است؛ نظرتان چیست؟
در این صورت هر پیش‌بینی‌ای امکان خطا دارد و من هیچ 
اظهارنظری نمی‌کنم. من باید بدانم مثلا هیوندا آي 20 که قیمت 
جهانی آن 13 تا 14هزار دلار است، با همین حدود قیمت به‌دست 
مشتری می‌رسد یا با قیمت 27هزار دلار؟ خیلی راحت می‌شود 
جدول گمرکی را منتشر کرد تا همه‌‌چیز مشخص شود تا خریدارانی 
که پیگیر بازار هستند بتوانند ببینند با واردات، کدام ماشین‌ها ارزان 
می‌شود، اما امروز این شفافیت وجود ندارد. بارها اعلام شده این 
تعداد خودرو تا پایان سال وارد می‌شود. طبق برآوردهای اولیه‌ای 
که از زمانبندی واردات وجود داشت، قرار بود خودروهای وارداتی 
تا آذر وارد ‌شوند اما آذر رو به پایان است و خودرویی وارد نشده 
است، اگر مطمئن بودم فلان ماشین وارداتی 400میلیون تومان 
تمام می‌شود می‌شد تأثیرات احتمالی را پیش‌بینی کرد اما اگر 
فردا ماشین 400میلیون تومانی با قیمت 2میلیارد تومان عرضه 
شد مسلما نتیجه چیز دیگری خواهد بود، مثل همین چیزی 
که هم‌اکنون برای خودروهای مونتاژی چینی در حال وقوع 
است. صحبت‌ها زیاد است ولی اینها فقط گفتاردرمانی است و با 
گفتاردرمانی نمی‌توان بازار را سامان داد. الان نوع ماشین قابل 
واردات مشخص نیست، تیراژ واردات هر ماشین مشخص نیست، 
قیمت تمام‌شده معلوم نیست و از این گذشته همین خودروهایی را 
که طی یکی، 2سال گذشته در حال مونتاژ بوده، هنوز نتوانسته‌ایم 
ساماندهی کنیم، خودروی چینی با 1.5 تا 2میلیارد تومان قیمت 
به دست مشتری می‌رسد درحالی‌که قیمت جهانی این خودروها 

بسیار کمتر است.
بعضی کارشناسان معتقدند قیمت زیر20هزار 
دلاری تعیین شده در آیین‌نامه، با حذف خودروهای 
شاسی‌بلند از فهرست واردات، قیمت این نوع خودروها را در 

بازار افزایش داده است؛ درست است؟ 
افزایش قیمت در تمام مدل‌های خودرو اتفاق افتاده، فرقی نمی‌کند 
شاسی‌بلند باشد یا نباشد. مگر قیمت جهانی لاماری که شرکت 
آرین‌موتورز با قیمت بیش از یک‌میلیارد تومان می‌فروشد، چقدر 
است؟ قیمت جهانی دیگینیتی و فیدیلیتی چقدر است؟ این 
خودروها مگر بالای 20هزار دلار هستند؟ امکان واردات شاسی‌‌بلند 
هم وجود دارد، اگر شاسی بلندهای شرکت‌های هیوندا و کیا را 

نمی‌توانند وارد کنند محصولات چینی را که می‌توانند وارد کنند.
وضع کنونی بازار خودرو را چگونه می‌بینید؟

بازار خودرو آشفته است، قیمت‌ها در یک ماه گذشته رو به افزایش 
بوده و اگر قیمت‌های امروز را با مدت مشابه سال گذشته مقایسه 
کنیم 30 تا 35درصد رشد قیمت در تمام خودروها اعم از وارداتی، 

تولید داخلی و مونتاژ مشاهده می‌کنیم.
توصیه شما به خریداران واقعی خودرو چیست؛ 

مردم ماشین بخرند یا به کاهش قیمت‌ها امیدوار باشند؟
خودرو یک کالای مصرفی است و بیشتر مردم برای رفع نیاز 
می‌خرند. توصیه من به متقاضی واقعی این است که هر زمان 
تصمیم به خرید گرفت، خرید خود را متناسب با سلیقه و بودجه‌اش 
انجام دهد چون می‌خواهد استفاده کند و برای مصرف‌کننده در 
چنین شرایطی یک روز هم یک روز است. اما اگر کسی بخواهد 
خودرو را برای سرمایه‌گذاری خریداری کند در این صورت حتما 
روند تحولات بازار را رصد کرده و خودش بهتر می‌داند چه زمانی 

دست به خرید بزند.

چند درصد خانوارهای ایرانی خودرو دارند؟
نقشه مالکیت خودرو در ایران

آمارهای رسمی نشان می‌دهد که تقریبا نیمی از 
خانوارهای ایرانی دارای حداقل یک خودرو هستند و 
مابقی خانوارها نه خودرو دارند و نه با وضعیت موجود 
دورنمای امیدوارکننده‌ای برای خودرودارشدن در آینده 

نزدیک دیده می‌شود.
به‌گزارش همشهری، آمارهای غیررسمی، میانگین 
درصد مالکیت خودروهای سواری در میان خانوارها‌ 
را معادل 51درصد اعلام می‌کنند؛ اما واکاوی آمارهای 
رسمی حاکی از این است که این نسبت در پایان سال 
گذشته کمتر از 50درصد بوده است. طبق اطلاعات 
مرکز آمار ایران، در پایان سال گذشته 53.9درصد از 
خانوارهای شهری و 35.9درصد از خانوارهای روستایی 
کشور مالک خودروی سواری بوده‌اند. نتیجه بررسی این 
اطلاعات با توجه به درصد شهرنشینی و روستانشینی و 
همچنین بعد خانوار در کشور حاکی از این است که در 
پایان سال1400 به‌طور میانگین 49.8درصد خانوارهای 
ایرانی اعم از شهری و روستایی مالک خودرو بوده‌اند و در 
مقابل 50.2درصد خانوارها، خودروی سواری نداشته‌اند.

کفه سنگین محرومان خودرو
براساس آمارهای برآوردی، جمعیت ایران در سال1400 
خورشیدی ۸۴میلیون‌و۵۵ هزار‌نفر و تعداد خانوارهای کشور 
معادل ۲۶میلیون‌و‌۳۸۴هزار خانوار بوده است که از این تعداد 
13میلیون‌و140هزار خانوار مالک یک یا چند خودروی 
سواری بوده‌اند و 13میلیون‌و244هزار خانوار هیچ خودرویی 
نداشته‌اند. از نگاهی دیگر، براساس آمارهای رسمی، در سال 
گذشته 36میلیون وسیله نقلیه در ایران تردد می‌کردند که با 
کسر موتورسیکلت‌ها، خودروهای باری، سنگین و کشاورزی، 
18.4میلیون دستگاه خودروی سواری در ایران وجود داشته 
است. با توجه به این آمارها، سرانه مالکیت خودروی سواری 
در میان خانوارهای دارای این خودروها معادل 1.4خودرو 
بوده، درحالی‌که با فرض بر توزیع خودروهای سواری براساس 
معیار هر خانواده یک خودرو، درصد مالکیت خودروی سواری 
در کشور به 69.6درصد می‌رسید که رقم قابل‌قبول‌تری است 
و با رتبه جهانی ایران در سرانه مالکیت خودرو همخوانی دارد.

بی‌عدالتی در توزیع
رده‌بندی کشورهای جهان از منظر سرانه مالکیت خودرو 
حاکی است که در میان 192کشور حاضر در این آمارگیری، 
ایران با سرانه 178خودرو به ازای هر هزار نفر، در رتبه82 قرار 
می‌گیرد. البته این رده‌بندی در منابع مختلف از 76 تا 100 
در نوسان است اما بازهم با احتساب کشورهای توسعه‌یافته 
و ثروتمند، رتبه نامساعدی محسوب نمی‌شود. در این 
میان، بررسی آمارهای رسمی از وضعیت درآمد و هزینه 
خانوارها حاکی از این است که اگرچه رتبه جهانی ایران ازنظر 
نسبت مالکیت خودروی سواری خوب باشد، اما در داخل 
به‌واسطه توزیع نامتوازن مالکیت خودروهای سواری، شاخص 
برخورداری خودرو بسیار نامتوازن و ناعادلانه محسوب 
می‌شود. در حقیقت، آنچه در رده‌بندی جهانی مدنظر قرار 
گرفته و باعث رسیدن رتبه ایران به 82 در میان 192کشور 
شده است، درصورت حذف تبعیض و توزیع نامتوازن در 
داخل، معادل سرانه 69.6درصدی خودروی سواری در کشور 
است درحالی‌که در شرایط فعلی، سرانه مالکیت خودرو در 
ایران 49.8درصد است و با درنظر گرفتن این بی‌عدالتی، رتبه 
ایران در شاخص جهانی مالکیت خودروی سواری به 103 در 

میان 192کشور جهان سقوط خواهد کرد.

رصد خانوارها براساس ارزش خودرو
در بازار خودروی ایران، خودروها در بازه قیمتی چند 
ده‌میلیون تومان تا چندین میلیارد تومان معامله می‌شوند که 
اساسا عمده خودروهای ارزان سهم دهک‌های فقیر و بخش 
اصلی خودروهای گران‌قیمت نیز سهم دهک‌های ثروتمند 
است. براساس آمارهایی که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
براساس داده‌های پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان از وضع 
اقتصادی، درآمد و شغلی خانوارها در دهک‌های مختلف در 
سال1399 منتشر کرده، میانگین اختلاف قیمت خودروهای 
تحت مالکیت ثروتمندترین خانوارهای کشور 7برابر بوده 
است. براساس این آمارها، میانگین قیمت خودروهای 
تحت مالکیت خانوارهای دهک‌های اول و دوم درآمدی در 
سال1399 معادل 69.1میلیون تومان بوده درحالی‌که در 
همین بازه زمانی، میانگین ارزش خودروهای تحت مالکیت 
دهک دهم درآمدی 483میلیون تومان بوده است. یکی از 
دلایل پایین‌بودن قیمت خودروهای تحت مالکیت دهک‌های 
فقیر ناشی از فرسودگی این وسایل نقلیه است درحالی‌که 
خانوارهای ثروتمند بیشتر از خودروهای وارداتی و لوکس 
بهره‌مند هستند که در دوره‌های تنش اقتصادی رشد قیمتی 
بسیار بالاتری را تجربه می‌کنند. با این حساب و با توجه به 
شرایط بسیار نامساعد بازار خودرو و ضعیف‌بودن احتمال 
نوسازی خودروهای تحت مالکیت خانوارهای فقیر کشور، 
بعید است که قیمت خودروهای این خانوارها در مقایسه با 
میزان رشد قیمت خودرو در بازار رشد کرده باشد و بر همین 
اساس باید شکاف میان ارزش خودروهای تحت مالکیت 
خانوارهای فقیر و غنی در کشور افزایش یافته باشد. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد با احتساب رشد 200درصدی قیمت خودرو از 
سال1399 تاکنون، میانگین قیمت خودروهای سواری تحت 
مالکیت دهک دهم درآمد حدود یک‌میلیارد‌و450میلیون 
تومان است درحالی‌که خودروهای تحت‌مالکیت خانوارهای 
فقیر هم به‌دلیل فرسودگی و هم به‌واسطه داخلی‌بودن تولید 
آنها چنین رشدی تجربه نکرده و به همین واسطه میانگین 
اختلاف قیمت خودروهای تحت مالکیت خانوارهای ثروتمند 

و فقیر از 7برابر نیز بیشتر شده است.

گپ

آیا واردات خودرو از راه شفاف می‌گذرد یا امکان 

رانت و تبعیض و راه‌های فرعی و انحرافی وجود قانون
دارد؟ شاهراه اصلی واردات خودروهای خارجی از 
مسیر قانونی می‌گذرد با عنوان »قانون ساماندهی 
صنعت خودرو«. سؤال اینجاست که آیا این قانون، بازار خودرو را هم 
سامان خواهد داد یا نه؟ از نظر دولت و قانونگذاران مسیر 5ساله 
واردات مجاز خودرو شفاف است اما در بین خطوط سفید این قانون 
می‌توان به خطوط خاکستری اشاره کرد که چشم‌انداز آینده را با 
ابهام مواجه می‌سازد. 21خرداد امسال بود که سرانجام محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس قانون ساماندهی صنعت خودرو را برای سید 
ابراهیم رئیسی، ارسال و رئیس‌جمهوری هم آن را برای اجرا به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ کرد. براساس این قانون مجلس 
4شرط را برای واردات خودروهای خارجی تعیین و جزئیات آن را به 
تصویب آیین‌نامه‌ای در هیأت وزیران مشروط کرده. قانون می‌گوید: 
در آیین‌نامه واردات خودرو، باید مشخصات فنی خودرو با اولویت 
واردات خودروهای برقی، ترکیبی، کم مصرف، ایمن و مورد استفاده 
عامه مشخص و وضعیت تأمین خدمات پس از فروش و انتقال فناوری 
هم شفاف باشد. افزون بر این آیین‌نامه یادشده باید صلاحیت‌های 
فنی و حرفه‌ای واردکنندگان و برخورداری از نمایندگی رسمی 

خودروساز خارجی را تعیین و سقف واردات خودرو را معلوم کند.

مسیرهای انحرافی
یکی از مسیرهای انحرافی در قانون ساماندهی صنعت خودرو بدون 
تردید تعیین سقف واردات خودرو است زیرا مشخص نیست تعیین 
این سقف به نفع کیست و سهم واردکنندگان تأیید شده و خریداران 
احتمالی چه خواهد بود؟ طبق قانون سقف واردات خودرو با ملاحظه 
تنظیم بازار، حمایت از تولید باکیفیت داخلی و رعایت منابع ارزی 
کشور با اولویت مصرف ارز برای کالاهای اساسی و ضروری در آیین‌نامه 
مصوب دولت مشخص می‌شود و اجازه واردات خودرو فقط برای 5سال 

داده شده است.
روشن است که تعیین سقف واردات خودرو 2چالش جدی را به همراه 
دارد، نخست اینکه ممکن است سیاستگذار و تصمیم‌گیر نهایی برای 
دادن مجوز خودرو، تحت فشار و لابی خودروسازان داخلی، به بهانه 
تنظیم بازار داخلی، راه واردات را سد کند. دوم اینکه با درنظر گرفتن 
چشم‌انداز سیاست‌های ارزی و وضع ورودی ارز به کشور، این احتمال 
وجود دارد که در شرایط تنگنای ارزی، جلوی واردات خودرو گرفته 
شود و عملا انتظار قانونگذار و دولت برای تنظیم بازار از طریق وارد 

کردن خودروهای خارجی محقق نشود.

ابهام دیپلماتیک
 قانون وزارت صمت را مکلف کرده در افق سند چشم‌انداز 20ساله 
یعنی تا پایان دولت سیزدهم، راه را برای واردات فناوری‌های جدید و 
مستقل تولید خودرو با همکاری شرکت‌های معتبر خودروسازی جهان 
یا به‌صورت سرمایه‌گذاری مشترک با شرکت‌های فعال موجود فراهم 
سازد. این حکم قانونی با درنظر گرفتن تحریم‌ها نشان می‌دهد شاید 
دولت سیزدهم در هموارسازی بسترهای لازم برای واردات فناوری 
تولید و یا سرمایه‌گذاری مشترک با شرکت‌های خارجی با چالش 
مواجه شود، از این جهت انتظار می‌رود چشم‌انداز واردات خودرو 

همچنان مبهم باقی بماند.

ابهام اسقاط
با گذشت تنها چند ماه از ابلاغ این قانون ایرادها به‌تدریج نمایان شده که 
یکی از آنها چالش واردات خودرو به شرط اسقاط خودروهای فرسوده 
است. چرا که قانون فعلی می‌گوید: واردکنندگان خودرو موظفند به 
ازای واردات هر خودرو به تناسب مصرف و نوع سوخت، علاوه بر پرداخت 
عوارض گمرکی، گواهی اسقاط خودروی معادل را دریافت کنند که تعداد 
گواهی اسقاط به تناسب مصرف سوخت و قیمت خودروی وارداتی توسط 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری سازمان ملی استاندارد ایران 
تعیین می‌شود. این دست‌انداز باعث شد تا 14شهریور امسال دولت در 
لایحه‌ای خواهان اصلاح قانون ساماندهی صنعت خودرو شود و هدف 
از این لایحه هم مدیریت عرضه و تقاضا در بازار خودروهای سواری و 
کنترل قیمت به‌دلیل تأثیر منفی کمبود گواهی اسقاط بود. پیشنهاد 
دولت این است که درصورت نبود خودرو به اندازه کافی برای اسقاط با 
تشخیص وزارت صمت، واردکنندگان بتوانند یک درصد قیمت خودروی 
وارداتی را به‌حساب صندوق ملی محیط‌زیست واریز کنند تا بتوانند مجوز 

شماره‌گذاری دریافت کنند.

روز تصمیم‌گیری نهایی
سرانجام دولت در 26مرداد1401 ضوابط واردات خودرو را مشخص و 
محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهوری آن را ابلاغ کرد. با تصمیم دولت 
و البته پیشنهاد وزارت صمت، واردات خودرو با قیمت زیر 20هزار یورو 
)فوب( مجاز شده و اولویت هم با خودروهای تا 10هزار یورو خواهد بود. با 
2شرط که نخست تخلیه خودرو بدون ثبت سفارش و تخصیص ارز ممنوع 
است و دوم اینکه ارزش گمرکی براساس ماده)۱۴( قانون امور گمرکی 

)سیف( محاسبه خواهد شد.

عرضه؛ فقط در بورس
تدبیر دیگر کابینه سیزدهم این بوده که هر خودرویی که وارد می‌شود 
فقط باید در بورس کالا عرضه شود و واردکنندگان حق فروش آن در بازار 

آزاد را نخواهند داشت و یک کارگروه با مسئولیت وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و عضویت وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه 
موظف است نرخ سود بازرگانی خودروهای وارداتی بر حسب ارزش )فوب( 
را به‌گونه‌ای تأمین کند که مابه‌التفاوت قیمت پایه با قیمت پایانی در 
بورس کالا معادل سود عادلانه باشد و این کارگروه است که اجازه تعیین 
علی‌الحساب سود بازرگانی در ضمن ترخیص و تعیین سود بازرگانی 

قطعی در زمان فروش را خواهد داشت.

سیاست دولت و مجلس
سیاست دولت و مجلس این است که خودرویی وارد شود که بتواند نیاز 
بخش قابل توجهی از اقشار جامعه متوسط را تامین کند و به همین 
دلیل اولویت با خودروهای تا سقف 10هزار یورو خواهد بود. البته این 
به‌معنای قیمت تمام‌شده نیست زیرا قیمت تمام‌شده برای مصرف‌کننده 
نهایی به میزان سود بازرگانی، حقوق گمرکی و البته نوسان قیمت ارز 
بستگي خواهد داشت. با این حال وظیفه وزارت صمت این است که با 
هدف توسعه تولید خودروهای اقتصادی با حداکثر 10هزار یورو علاوه 
بر پیش‌بینی مشوق‌های سرمایه‌گذاری و تولید، اقدامات مورد نیاز 
برای هدایت بخشی از واردات به سمت تولید و افزایش ساخت داخل 
را به عمل آورد. برنامه ساخت داخل واردکنندگان موضوع این بند باید 
به تأیید سازمان صنعت، معدن و تجارت برسد. سؤال اینجاست كه آيا 
سرانجام خودرویی وارد خواهد شد که مردم توان خرید و سوار شدن آن را 
داشته باشند؟ یا اینکه ارزهای صادراتی به واردات خودروهایی اختصاص 
می‌یابد که باب میل طبقات با درآمد بالای جامعه خواهد بود؟ براساس 
اراده و تصمیم دولت، از این پس واردات خودروهای سواری به‌صورت 
سرمایه‌گذاری خارجی آن‌هم با تأیید سازمان سرمایه‌گذاری خارجی 
برای استفاده در شبکه حمل‌ونقل عمومی مجاز بوده و واردات خودرو برای 
شماره‌گذاری در مناطق آزاد تجاری - صنعتی منحصر به ‌خودروهای دو 
نیرویی )هیبریدی( یا تمام برقی است و هزینه سرمایه‌گذاری و راه‌اندازی 

ایستگاه‌های شارژ هم بر عهده واردکنندگان است.

سقف به دلار یا تعداد؟
دولت با استناد قانون مصوب مجلس، سقف منابع ارزی مورد نیاز برای 
واردات خودروها، به غیراز سرمایه‌گذاری خارجی را معادل یک میلیارد 
دلار تعیین کرده و اگر به‌طور متوسط به ازای هر خودروی وارد شده 
10هزار یورو اختصاص یابد، در خوش‌بینانه‌ترین حالت حداکثر 100هزار 
دستگاه خودرو اجازه ورود خواهد داشت. بدیهی است که این میزان 
واردات خودرو بعید است که پاسخگوی نیاز بازار باشد و مهم‌تر اینکه 
سهم هر واردکننده چه میزان خواهد بود؟ از سوی دیگر نباید فراموش 
کرد که فرمان واردات در دست بانک مرکزی است. زیرا براساس تصمیم 
دولت، منابع ارزی مورد نیاز برای واردات خودرو، از محل ارز حاصل 
از صادرات، رمز دارایی، سرمایه‌گذاری خارجی و سایر منابع مورد 
تأیید بانک مرکزی تعیین می‌شود. به این ترتیب احتمال اینکه تعداد 
خودروهای وارداتی به‌دلیل کمبود ارز تغییر کند، دور از انتظار نیست و 
مهم‌تر اینکه اگر نرخ ارز تغییر کند، اثر آن بر قیمت تمام‌شده خودروها 

افزایش خواهد یافت.
به واقع دست‌انداز دیگر در راه واردات خودرو به تعامل بین وزارت صمت 
و بانک مرکزی بازمی‌گردد زیرا قرار است این دو نهاد دستور‌العمل 
اجرایی ازجمله چگونگی تأمین و تخصیص ارز، مشخصات فنی، خدمات 
پس از فروش، انتقال فناوری و تعیین صلاحیت‌های فنی و حرفه‌ای 
واردکنندگان را تدوین و اعلام کنند و سرانجام وزیر صمت هم باید هر 
3ماه یک‌بار گزارشی از واردات خودرو را به ستاد هماهنگی دولت بفرستد.

چالش دولت و مجلس
12مهر امسال درحالی‌که سال از نیمه گذشته و هنوز خودرویی وارد 
نشده بود رئیس مجلس در نامه‌ای به رئیس‌جمهوری به مصوبه دولت ایراد 
می‌گیرد و اعلام می‌کند: براساس ماده 14قانون امور گمرکی، ارزش بهای 
خرید کالا در مبدا به اضافه هزینه بیمه و حمل‌ونقل و سایر هزینه‌ها به 
نخستین دفتر گمرکی تعلق می‌گیرد و به این ترتیب تصمیم دولت مبنی 
بر اینکه ارزش گمرکی خودروهای وارد شده فقط به هزینه‌های حمل‌ونقل 
محدود شود، مغایر با قانون است. افزون بر این تصمیم‌گیری درباره سود 
بازرگانی هم بر عهده دولت است و دولت نمی‌تواند آن را به برخی اعضای 
کابینه واگذار کند. ایراد دیگر مجلس به تصمیم دولت هم این است که 
دولت باید حدود و مقررات استفاده از ارز را براساس قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز مشخص کند و تفویض اختیار به وزارت صنعت و معدن و تجارت 

مغایر با قانون خواهد بود.

تغییر نظر دولت
این نامه قالیباف باعث می‌شود تا در نخستین روز آبان سال‌جاری دولت 
نسبت به اصلاح مصوبه قبلی خود اقدام کند تا نظر مجلس هم مثبت 
شود. با این تغییر مقرر می‌شود که مشخصات فنی واردات خودرو باید 
با استانداردهای مربوط و از نظر آلایندگی محیط‌زیست با ضوابط تعیین 
شده در آیین‌نامه فنی در زمینه کنترل و کاهش آلودگی موضوع قانون 
هوای پاک منطبق باشد. همچنین قرار می‌شود به‌منظور رعایت حقوق 
مصرف‌کنندگان و تامین خدمات پس از فروش، تمام واردکنندگان خودرو 
مکلف به داشتن نمایندگی رسمی و تعمیرگاه مجاز، تامین قطعات یدکی 
و ارائه خدمات پس از فروش خواهند بود و مرجع احراز انتقال فناوری در 
ازای واردات خودرو هم وزارت صمت خواهد بود. نکته مهم‌تر اینکه دولت 
اعلام کرده صلاحیت‌های فنی و حرفه‌ای واردکنندگان براساس سامانه 

یکپارچه اعتبارسنجی و رتبه اعتباری تعیین می‌شود.

چگونه با چند کلیک وارد رالی خرید خودرو از بازار سرمایه شویم؟

صفر تا 100خرید خودرو از بورس کالا
به‌تدریج فرایند فروش اغلب خودروهای صفرکیلومتر داخلی و حتی خودروهای وارداتی از طریق بورس کالا انجام خواهد شد

آینده تجارت و واردات خودروهای خارجی

فرمان واردات خودرو دست کیست؟

خرید خودرو در رقابت شفاف بورس کالا، جایگزین 

فرایند لاتاری و قرعه‌کشی شده و به‌تدریج فروش راهنما
اغلب خودروهای صفرکیلومتر داخلی و حتی 
خودروهایی که با قانون جدید وارد می‌شوند، با این 
فرایند انجام خواهد شد. به گزارش همشهری، با تغییر فروش 
خودروهای صفرکیلومتر، متقاضیان می‌توانند به‌جای صف کشیدن 
در نمایندگی‌های فروش یا شرکت در لاتاری و قرعه‌کشی، خودروی 
مورد نظر خود را در رقابت از بورس کالا خریداری کنند؛ اما برای این 
معامله، مانند خرید آنلاین سهام از بورس و فرابورس نیازمند دریافت 
»کد آنلاین بورس کالا« از کارگزاران بورس هستند که در این گزارش 
به زبان ساده، الزامات و مقدمات دریافت و فعال‌سازی این کد تشریح 

شده است.

دریافت کد بورسی بازار فیزیکی بورس کالا
سامانه جامع ثبت اطلاعات مشتریان )سجام( از سال 1398برای 1 ثبت‌نام و احراز هویت در سامانه سجام: ثبت‌نام و احراز هویت در 
دریافت کد بورسی و فعالیت در بازار سرمایه الزامی است و متقاضی دریافت 
کد بورسی بازار فیزیکی بورس کالا نیز ابتدا باید در این سامانه ثبت‌نام و 

احراز هویت شود.
مراجعه به سایت ebgo: در ادامه متقاضی باید با مراجعه به سایت  ebgo.ir از منوی کارگزاری‌های فعال، کارگزار مورد نظر خود را 2
انتخاب کرده و در صفحه جدید، با زدن گزینه »اخذ کد آنلاین در بورس 

کالا« وارد فرایند ثبت‌نام شود.
ثبت‌نام با کد ملی: ثبت‌نام براساس کد ملی و شماره موبایل  متقاضی در سامانه سجام و دریافت کد 5رقمی از طرف سامانه 3

سجام، آغاز می‌شود.
درج مشخصات و اطلاعات: در ادامه متقاضی باید در 4صفحه  متوالی مشخصات فردی، اطلاعات نشانی، اطلاعات شغلی و 4
اطلاعات مالی خود را وارد کند. در قسمت اطلاعات شغلی، در بخش نوع 

فعالیت باید گزینه »خریدار خودرو« انتخاب شود.
دریافت فرم معرفی به بانک: متقاضی در جریان ورود اطلاعات  مالی، می‌تواند در همان صفحه، معرفی‌نامه حساب وکالتی بازار 5
فیزیکی بورس کالا را برای مراجعه به شعب منتخب بانک انتخابی خود 

دانلود و چاپ کند.
ارسال مدارک: در ادامه، تصویر نمونه امضای متقاضی با خودکار  مشکی یا آبی روی صفحه سفید و در چارچوب مشخص باید 6

ارسال شود و ارسال سایر مدارک، اختیاری است.
تعهدات مشتری: در صفحه بعدی، متقاضی باید تیک مربوط به  »کد بازار فیزیکی بورس کالا« و تیک مربوط به تأیید و تعهد به 7
صحت اطلاعات را فعال کند و در نهایت با زدن تیک گزینه »قبول قوانین و 
مقررات و تأیید نهایی«، ثبت‌نام خود برای صدور کد بورس کالا را نهایی 
کند. در ادامه درصورت موفقیت‌آمیز بودن فرایند ثبت درخواست دریافت 

کد بورسی بازار فیزیکی بورس کالا، نام کاربری و رمز عبور متقاضی در 
سامانه ebgo کارگزاری انتخاب شده در قالب پیامک ارسال خواهد شد و 
درصورت نقص در اطلاعات یا بروز اشتباه در تکمیل آن را نیز کارگزاری 

اطلاع‌رسانی خواهد کرد.

افتتاح حساب وکالتی
یکی از ملزومات فعالیت در بازار فیزیکی بورس کالا و خرید خودرو از این 
بازار، افتتاح حساب وکالتی در یکی از بانک‌هایی است که در فرایند ثبت‌نام 
در سامانه ایبیگو مشخص شده است. حساب وکالتی، حسابی است که 
مشتری باید پیش‌پرداخت خرید خود را به آن حساب واریز کند و کارگزاری 
نیز دسترسی برداشت وجه از این حساب را دارد. متقاضی برای افتتاح 
حساب وکالتی ابتدا باید فرم معرفی‌نامه را )که در مراحل نحوه دریافت کد 
بورسی بازار فیزیکی بورس کالا به آن اشاره شد( دانلود و چاپ کرده و به 
همراه این معرفی‌نامه و سایر مدارک موردنیاز برای افتتاح حساب، به یکی 
از شعب بانک مربوط مراجعه کند. در ادامه، پس از افتتاح حساب وکالتی، 
متقاضی باید دوباره به کارگزاری خود مراجعه کرده و از طریق گزینه اعلام 
شماره‌حساب وکالتی، نسبت به ثبت این حساب در پنل کاربری خود اقدام 
کند. نکته قابل‌توجه اینکه افراد دارای چک برگشتی امکان افتتاح حساب 

وکالتی ندارند.

نحوه خرید خودرو از بورس کالا
همه دوره‌های عرضه خودرو در بورس در قالب اطلاعیه عرضه، اطلاع‌رسانی 
می‌شود و در آن نوع و میزان خودروهای عرضه شده و سایر شرایط نظیر 
میزان پیش‌پرداخت، دوره زمانی تحویل و... تعیین خواهد شد. در ادامه 
متقاضیانی که کد بازار فیزیکی بورس کالا را دریافت کرده و حساب وکالتی 
خود را نیز ثبت کرده‌اند باید یک روز قبل از انجام عرضه، مراحل موردنیاز 

برای خرید خودرو از بورس کالا را انجام دهند.
پایه در اطلاعیه عرضه خودرو  به‌حساب وکالتی واریز شود.1 یک روز قبل از ثبت سفارش، درصد مبلغ پیش‌پرداخت قیمت 

بورس کالای کارگزار انتخاب شده ثبت شود.2 یک روز قبل از عرضه درخواست خرید در سامانه خرید آنلاین 
تعیین شود.3 نمایندگی برای دریافت خودرو در سامانه بورس کالای کارگزاری 

راهنمایی خرید خودرو
مشتریانی که قصد ثبت سفارش روی خودروها را دارند، ابتدا باید وارد 
سامانه ایبیگو و کارگزاری خود شوند و پس از ورود با انتخاب گزینه 
»عرضه‌ها و سفارشات«، وارد صفحه کالاهای عرضه شده هدایت شوند. 
در این صفحه باید برای مشاهده تابلوی معاملات مورد نظر خود، »تالار 
خودرو« را انتخاب کنند تا فهرست خودروهای قابل‌عرضه به همراه تاریخ 
عرضه، قیمت پایه، محل انبار، نوع تسویه و سایر اطلاعات به او نمایش داده 
شود. در این مرحله، در مقابل نام هر خودرو، گزینه اطلاعات بیشتر وجود 
دارد که متقاضی می‌تواند با کلیک روی آن اطلاعات کامل عرضه شامل 
مشخصات خودروی قابل‌عرضه، حداکثر قیمت مجاز، درصد پیش‌پرداخت، 
فایل پیوست مربوط به هر خودرو و … را مشاهده کند. همچنین فایل 
پیوست شامل اطلاعات، بخشنامه‌ها و نکات لازم برای ثبت سفارش است 
و فهرست نمایندگی‌ها به همراه نشانی و شماره تماس آنها برای تحویل 
خودرو نیز درج شده است. متقاضی پس از مطالعه فایل‌ها می‌تواند با کلیک 
روی گزینه ثبت سفارش به ارسال سفارش با قیمت مورد نظر خود اقدام 
کند. همچنین متقاضی درصورت تمایل می‌تواند قیمت دوم خرید خود را 
نیز در سامانه وارد کند ضمن اینکه با فعال کردن گزینه »ارسال سفارش 
باز« این امکان را فراهم کند که کارگزاری برای موفقیت در رقابت وارد عمل 
شود و درصورت نیاز خودرو را با قیمت‌های بالاتر از قیمت اولیه متقاضی 

خریداری کند.

نکات مهم خرید خودرو در بورس کالا
خرید خودرو از بورس با هدف تشکیل بازاری شفاف و رقابتی با قیمت 
منصفانه، پس از فراهم شدن زیرساخت‌های موردنیاز در مرداد ۱۴۰۱ 

امکان‌پذیر شد و در این فرایند، مشتریان با درنظر گرفتن قیمت پایه اعلام 
شده در اطلاعیه عرضه هر خودرو، نسبت به ثبت سفارش به‌صورت رقابتی 
اقدام کرده و یک روز قبل از عرضه خودرو، سفارش اولیه با مبلغ مورد نظر 
خود را برای شرکت در رقابت خرید  از طریق سامانه خرید آنلاین بورس 
کالای کارگزاری خود به بورس کالا ارسال می‌کنند. البته جزئیات عرضه 
خودروهای مختلف در بورس کالا متفاوت است و مثلاً میزان پیش‌پرداخت، 
زمان تحویل و... برای هر خودرو متغیر است اما شرایط کلی این فرایند برای 

همه عرضه‌ها یکسان بوده و باید رعایت شوند.
شده برای هر خودرو در حساب وکالتی نزد بورس ملزم هستند و 1 متقاضیان به واریز میزان مبلغ پایه و درصد وجه قیمت پایه اعلام 
از زمان ثبت و ارسال سفارش تا زمان اعلام نتایج، این مبلغ در حساب 

وکالتی مسدود خواهد شد.
همانند فرایند قرعه‌کشی خودروهای داخلی، ثبت و ارسال  سفارش متقاضی در بورس کالا نیز به‌منزله برنده شدن در رقابت 2
نیست و متقاضیان باید تا زمان اعلام نتایج منتظر بمانند. بدیهی است که 
خودروهای عرضه شده به بالاترین پیشنهادهای ارائه شده اختصاص 

خواهند یافت.
عرضه بورس کالا، هزینه‌های جانبی فروش و شماره‌گذاری 3 نکته قابل‌توجه اینکه قیمت پایه پیشنهادی شرکت خودروساز در 
خودرو مانند مالیات و عوارض شماره‌گذاری خودرو، ۹درصد مالیات ارزش 
افزوده بر مبنای قیمت نهایی فروش، هوشمندسازی کارت خودرو، خدمات 
حمل‌ونقل پستی، تولید پلاک، شماره‌گذاری و بیمه شخص ثالث را در 
برنمی‌گیرد و متقاضیان خرید خودرو در بورس کالا باید با توجه به قیمت 
پایه اعلام شده شرکت خودروساز و هزینه‌های جانبی خودرو قیمت 

پیشنهادی خود را اعلام کنند.
خرید می‌توانند به هر دلیلی از خرید یا تکمیل وجه انصراف دهند 4 بعد از اعلام برندگان رقابت بورس کالا، افراد منتخب در رقابت 
اما در این صورت موظفند معادل ۵درصد ارزش کل معامله را به‌عنوان 
هزینه فسخ و 0.5درصد ارزش کل معامله را به‌عنوان هزینه کارمزد 2سر 
معامله پرداخت کنند. به‌عبارت‌دیگر فسخ معامله یک خودرو در بورس کالا 
به ازای هر 100میلیون تومان ارزش معامله، 5.5میلیون تومان هزینه فسخ 

در بر خواهد داشت.
منتخبان رقابت خرید خودرو در بورس کالا، بعد از مشخص‌شدن  نتایج ۳ روز کاری مهلت دارند تا باقی‌مانده ارزش معامله را 5
به‌حساب وکالتی خود واریز کنند تا بورس کالا آن را به نفع شرکت فروشنده 
خودرو برداشت کند؛ در غیراین صورت، از روز چهارم، به ازای هر روز تأخیر، 
معادل 0.25درصد از ارزش کل معامله به‌عنوان جریمه محاسبه خواهد 

شد.
ششم برای تکمیل وجه تأخیر داشته باشند، معامله آنها فسخ 6 اگر برندگان رقابت فروش خودرو در بورس کالا پس از پایان روز 
می‌شود و معادل 5.5درصد ارزش کل معامله به‌عنوان هزینه فسخ معامله 

از حساب وکالتی آنها کسر خواهد شد.

گزارش

چشم‌انداز بازار خودروهای خارجی پس از واردات
 مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت‌وگو با همشهری از حاشیه‌ها و احتمالات بازار خودروهای وارداتی سخن گفته است

محدودیت و ممنوعیت واردات 

خودرو بعد از 5سال برداشته شد. گفت‌وگو
چند هفته‌ای است که تبلیغات 
خودروهای خارجی بر بیلبوردهای شهر دیده 
می‌شود. شهریور امسال با ابلاغ آیین‌نامه واردات 
خودرو، کارشناسان و فعالان این حوزه 
انتقادهایی را به مفاد آن وارد کردند که برخی از 
آنها با تذکر مجلس رفع شد اما برخی از ایرادها و 
ابهام‌ها همچنان باقی است؛ ابهام‌هایی که به 
اعتقاد کارشناسان، روند واردات را با 
دشواری‌هایی مواجه کرده است. انجمن 
واردکنندگان خودرو نهادی است که سخنگوی 
آن بارها اعلام کرده کاستی‌ها و موانع موجود در 
آیین‌نامه، واردکنندگان بخش خصوصی را نسبت 
به مشارکت در فرایند واردات بی‌میل کرده است. 
همشهری درباره این مشکلات و آینده فرایند 
واردات خودرو با مهدی دادفر، دبیر انجمن 

واردکنندگان خودرو به گفت‌وگو نشسته است.

وزارت صمت، در مسیر واردات 
خودرو، بر سفارش‌ خودروهای زیر 10هزار یورو 
متمرکز شده بود اما برندهایی که در یکی دو 
هفته اخیر سخن از ورودشان به کشور به میان 
آمده در محدوده قیمتی بالاتر و بین 15تا 20هزار 
یورو هستند، واردات چگونه قرار است به تحقق 

هدف تنظیم بازار کمک کند؟ 
 ابتدا ذکر این نکته ضروری است که ما به‌عنوان یک 
تشکل خصوصی طی 6-5سال گذشته توانسته‌ایم 
یک خواسته کوچک و محدود را که داشتن خودروی 
خارجی ارزان‌قیمت و متناسب با درآمدهای مردم 
است، با مقاومتی نامحدود آن‌قدر پیگیری کنیم 
که نهایتا در سال 1401، به این فضا برسیم که 
دولت یکی از افتخارات خود را عملی کردن واردات 
خودرو بداند. امروز وزارت صمت با موضوع واردات 
خودرو در حال تبلیغات برای خود است. مقاومت 
شدیدی در برابر واردات خودروی خارجی، ‌به‌روز 
و ارزان قیمت وجود داشت اما حالا بعد از چند سال 
تلاش، وزارت صمت به این نتیجه رسیده که باید از 
واردات دفاع کند و به آن افتخار هم می‌کند. قبلا 

حتی صحبت درباره واردات خودرو قبیح و زشت 
بود اما آن‌قدر گفتیم و رسانه‌ها نوشتند تا سرانجام 
مسئولان به این نتیجه رسیدند که باید خودرو وارد 
کنند. امروز این خواسته جامه عمل پوشیده اما 
هنوز به نقطه بهینه خود نرسیده است یعنی هنوز 
به جایی نرسیده که انتخاب 100درصدی در اختیار 
همه مردم قرار گیرد، فعلا مخالفان دیروز واردات، با 
یک بخش از این خواسته موافق شده‌اند و تبلیغات 
می‌کند که مردم، داریم خودرو وارد می‌کنیم اما این 

مدنظر ما نبود.
هدف شما چه بود؟

مدنظر ما این بود که خودروهای به‌روز و متناسب با 
قدرت خرید مردم وارد کشور شود. ما 6سال است 
که روی موضوع شناور بودن تعرفه واردات خودرو، 
به‌عنوان موضوعی که می‌تواند این هدف را تأمین 
کند، کار می‌کنیم، حرف ما این است که تعرفه 
متناسب با ارزش خودرویی باشد که وارد می‌شود. 
این‌قدر درباره این موضوع گفتیم و نوشته شد که 
امروز می‌بینیم نمایه‌ای از آن در این نوع از واردات 
هست؛ به این شکل که گفته می‌شود خودرو بیاید، 
فروش برود، بعد 15درصد آن به‌عنوان سود، به 
واردکننده برسد و مابقی آن تعرفه محسوب ‌شود. 
البته این هدف ما نبود اما همین که متوجه شدند 

می‌شود به این شیوه کار کرد، یک گام مثبت است.
یعنی فقط اهداف تعرفه‌ای را دنبال 

می‌کردید؟
نه، هدف دیگر ما این بود که از خودرویی که 
کم‌آلاینده یا کم‌مصرف است یا قیمت پایین‌تری 
دارد، تعرفه پایین‌‌تری گرفته شود تا همه بتوانند 
وارد کنند. درباره موضوع »همه بتوانند وارد 
کنند« هم ماده 4قانون حمایت از مصرف‌کننده 
محدودیتی داشت که می‌گفت واردات خودرو صرفا 
برای شرکت‌های نمایندگی که خدمات پس از 
فروش بدهد، مجاز است. الان این تابو شکسته شده 
و متوجه شده‌اند که می‌شود واردکننده نماینده هم 
نباشد یا خدمات پس از فروش به شکل دیگری ارائه 
شود. قبلا می‌گفتند شما حداقل باید 20نمایندگی 
داشته باشید، می‌توانید تصور کنید چه سرمایه 
عظیمی نیاز داشت؟ الان به این قانع شده‌اند که 

فقط نمایندگی شرکت در ایران باشد اما هنوز به این 
قانع نشد‌ه‌اند که همه مردم می‌توانند ماشین وارد 
کنند و این بسیار مهم است؛ هدف ما این بود که من 
یا شما اگر می‌خواهیم با توجه به میزان درآمدمان 
ماشینی را وارد کنیم این اجازه را داشته باشیم، این 
خواسته را هنوز نتوانسته‌ایم محقق کنیم و همین 
است که باعث می‌شود هدف واردات که تنظیم بازار 

بود محقق نشود.
در مورد بازه قیمت خودروهای 

وارداتی چطور؟
همانطور که گفتید خودروهایی که امروز نامشان 
به‌عنوان وارداتی‌ها مطرح شده 15تا 20هزار یورو 
است و این بازه قیمتی هدف ماده 4قانون مبنی بر 
»تنظیم بازار و کاهش قیمت« را محقق نمی‌کند، 
یعنی آنچه مردم می‌خواستند محقق نشده اما 
همین که واردات انجام گرفته و دیگر لازم نیست 
شما نمایندگی تأیید شده داشته باشید و از یک‌سری 
از فرایندهای قدیمی را کاهش داده‌اند خیلی مهم 
است و یک گام مثبت تلقی می‌شود. همین که گفته 
می‌شود نیاز نیست خودروی یورو6وارد کنیم یک 
قدم رو به جلو است. 4سال سر این موضوع جنگیدیم 

که وقتی بنزین یورو4به زور تولید می‌کنیم و این 
بنزین عملا از استانداردهای بین‌المللی خارج است، 
به چه دلیل باید خودروی یورو6وارد کنیم؟ در سال 
1395وقتی خودروهای یورو6وارد شد، آسیب 
دید. به‌روزترین خودرو دنیا با مصرف این بنزین 
شاتون می‌زد و موتورش می‌ترکید. بنزین یورو6تا 
به‌حال حتی یک‌بار وارد ایران نشده که کسی آن را 
ببیند چه رسد به اینکه توزیع شود، بعد با این شرایط 
واردات خودروی یورو6قانون شده بود! حالا از این 
قانون عدول کرده‌اند و این دستاورد خوبی است اما 
هنوز آنچه می‌خواهیم یعنی واردات خودروبه‌روز و 
متناسب با درآمد مردم محقق نشده است. تجربه 

نشان داده باید برای این هدف بسیار تلاش کنیم.
 چرا این هدف محقق نشده؟

چون ثابت شده سیاستگذار در صنعت خودروسازی 
تابع استراتژی اسب مرده است؛ سیاستگذاری این 
است که به جای اینکه از اسب مرده پیاده شود، 
یکی می‌گوید سوارکار را عوض کنیم، یکی می‌گوید 
استانداردهای مرده بودن اسب را تغییر دهیم، 
یکی می‌گوید شاق قوی‌تر بیاوریم تا این اسب را 
حرکت دهیم، دیگری می‌گوید تحقیق کنیم ببینیم 
تکنیک‌های خارجی‌ها برای استفاده از اسب مرده 
چیست و یکی می‌گوید این اسب را رنگ جدیدی 
بزنیم و... اما دولت باید به این نتیجه برسد که این 
اسب مرده است و باید فکر دیگری کرد؛ این فکر 
شاید منجر به واردات نشود، باید جور دیگری فکر 
کرد. کار را به بخش خصوصی سپرد تا در فضای 
رقابت جهانی به این موضوعات دست پیدا کند. 
دولت برای دستیابی به این هدف چابک نیست، 
کرخت است و شوراها و کمیسیون‌هایی که برای 
ایجاد هماهنگی در هر زمینه‌ای تشکیل می‌شود 

بیشتر باعث ناهماهنگی می‌شود.
ایرادهای زیادی به آیین‌نامه واردات 
گرفته شده که برخی اصلاح شده‌اند اما بعضی از 
بندها و مفاد قانونی هنوز سدی در مسیر واردات 

است. ارزیابی شما از آیین‌نامه چیست؟
 این آیین‌نامه در ابتدا از سرتا پا ایراد بود.

 چه ایرادهایی؟
 یک ایراد نرخ تعرفه بود که باید در هیأت وزیران 

تعیین می‌شد نه در یک شورای هماهنگی. مشکل 
دیگر بحث ماده 4قانون حمایت بود که خودش 
یک پارادوکس است. چرا هر ایرانی نباید بتواند 
یک خودرو که پول تهیه آن را دارد به انتخاب 
خودش خودرو وارد کند؟ مشکل بعدی الزام به 
انتقال تکنولوژی بود. ما باید واقعیت‌ها را بگوییم 
و واقعیت این است که موضوع به وزارتخانه ربطی 
پیدا نمی‌کند. این قانون2سال قبل در اسفندماه که 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام نظر ما را درباره 
این قانون پرسیدند، عده‌ای معتقد بودند واردات در 
ازای صادرات انجام شود و درآمدهای حاصل هم 
وارد تولید شود. درآن زمان من مخالفت کردم و 
یکی از نماینده‌های مجلس گفت تنها کسی که 
مخالف واردات بود، دبیر انجمن واردکنندگان بود. 
درحالی‌که این کار اصلا واردات نبود، به این کار 
می‌گویند تولید تشویقی. من آن زمان مخالفت 
کردم چون این موضوع ایراد داشت، گفتیم این 
چه صادرات و چه وارداتی است، یعنی اگر یک نفر 
بخواهد از خارج از کشور در ایران سرمایه‌گذاری کند 
باید پول خود را ببرد در ایران‌خودرو و سایپا؟! بعد 
که مخالفت‌ها بالا گرفت این را اصلاح کردند اما در 
متن دست از آن فضای تولیدی برنداشتند. الان در 
ماده 4این قانون ننوشته واردات به ازای صادرات اما 
نوشته باید به تولید منجر شود و طبیعتا وزارتخانه 
از باب رعایت قانون مجبور است موضوع را به شکل 

انتقال تکنولوژی مطرح کند.
 مگر مشکل انتقال تکنولوژی 

چیست؟
ببینید، همین موضوع انتقال تکنولوژی خیلی 
جای سؤال است؛ شما کلا یک سقف بودجه 
یک‌میلیارد یورویی دارید و در بازه 10تا 20هزار 
یورویی می‌توانید خرید کنید که نهایتا می‌شود 
حداقل 50تا حداکثر 100هزار دستگاه خودرو. 
حال شما با این تعداد خرید باید انتقال تکنولوژی 
انجام دهید. کدامیک از شرکت‌هایی که 
خودروهایشان برای واردات به ایران درحال تبلیغ 
است مثل اشکودا و هیوندا و کیا، حاضر می‌شود 
به ازای انتقال 10هزار دستگاه یا حتی 50هزار 
دستگاه خودرو حق انتقال تکنولوژی بدهد؟ 

گذشته از این، خودروی 10هزار یورویی حتی 
مدل 2022، چه تکنولوژی‌ای برای انتقال می‌تواند 
داشته باشد؟ خودروی 10هزار یورویی یک 
خودروی اقتصادی کوچک درکلاس خودروهای 
بسیار کوچک است و اصلا نباید انتظار داشت 
تکنولوژی روز دنیا را در آن دید. بگذریم که همین 
خودروی اقتصادی با توجه به نرخ تعرفه و عوارض و 
بازار انحصاری خودروسازان داخلی عملا اجازه پیدا 
نمی‌کند با همان قیمت خارج از کشور وارد ایران 
شود. با نرخ دلار 35هزار تومانی خودروی 10هزار 
یورویی می‌شود 350میلیون تومان. آیا این خودرو 
را به من و شما 350میلیون تومان خواهند داد؟ 

حتی 500میلیون تومان هم نمی‌دهند.
کشف قیمت خودرو در بورس هم یکی 
از مواردی است که فعالان بازار معتقدند باعث 
افزایش قیمت نهایی می‌شود. نظر شما چیست؟

عرضه خودرو در بورس یک داستان مهندسی شده 
دارد؛ می‌گفتند صنعت خودروسازی دچار زیان 
است و دلیل آن هم تعیین قیمت دستوری است. 

همه یک‌صدا می‌گفتند که قیمت‌گذاری باید آزاد 
باشد و خودروساز باید بتواند تولیدات خود را با هر 
قیمتی که خواست بفروشد. اینجا ما مدعی شدیم 
که آزادی قیمت باید در فضای بازار اقتصادی باشد، 
شما هم قیمت آزاد می‌خواهید و هم انحصار مطلق 
دارید و این منطقی نیست. برای اینکه اینها را 
فراری بدهند2تکنیک به‌کار گرفتند؛ یکی اینکه 
خودروهای دارای قیمت‌گذاری دستوری را از رده 
خارج کنند که تولید این خودروها را به بهانه طولانی 
شدن سال ساخت متوقف کردند. تعداد دیگری را که 
باقی ماندند، گفتند در بورس عرضه می‌کنیم تا در 
بورس کشف قیمت و رقابتی شود. این سیاست برای 
جبران زیان خودروسازان به‌کار گرفته شد بدون 
اینکه به جیب مردم فکر شود. حالا خودروی وارداتی 
به‌عنوان یک رقیب در حال وارد شدن به میدان است 
که اگر واردکننده آن را با احتساب هزینه‌هایش 
به‌صورت آزاد در بازار به فروش برساند، قیمت آن به 
قیمت خودروهایی که قیمت‌شان در بورس، نه آزاد، 
بلکه رها شده، طعنه می‌زند. مردم هم دارای قوه 

تشخیص هستند و این به زیان خودروهای داخلی 
است. پس وارداتی‌ها در بورس عرضه می‌شوند و 
برای‌شان قیمت پایه‌ای تعیین می‌شود که حتما 
بالاتر از قیمت عرضه خودروهای داخلی باشد، 
خودبه‌خود و نهایتا باز خودروی ارزان قیمت به‌دست 

مردم نخواهد رسید.
پس وارداتی که در حال انجام است با 
توجه به قیمت نهایی خودروها نمی‌تواند تقاضای 
بخش زیادی از مردم را پاسخ دهد، در نتیجه 
دستاورد واردات در کوتاه‌مدت و درازمدت برای 

مصرف‌کنندگان چه خواهد بود؟
همین که سیاستگذاران متوجه شدند خواسته 
مردم داشتن خودروی روز و منطبق با درآمدشان 
است و باید دست از مقاومت در برابر واردات بردارند، 
دستاورد است. تازه من هنوز درباره آمدن خودروها 
سؤال دارم و هنوز نگفتم که اطمینان دارم امسال 
خودرویی به کشور وارد شود، چون پیچ و خم‌های 
زیادی برای واردکنندگان ایجاد کرده‌اند. تنها نقطه 
قوت این ماجرا که می‌شود به آن تکیه کرد این 

است که چون وزیر صمت قول داده امسال واردات 
را انجام دهد، پس حتما تعدادی خودرو را در بازار 

وارد می‌کنند.
قیمت خودروهای خارجی موجود در 
بازار به‌شدت بالا رفته و این اعتقاد وجود دارد که 
واردات خودروهای خارجی جدید ممکن است 
اثر کاهشی بر قیمت آنها داشته باشد، شما چنین 

اعتقادی دارید؟
به هیچ عنوان چنین تأثیری نخواهد داشت. 
این هایی که الان می‌خواهند ماشین وارد کنند 
مگر چه کسانی هستند؟ مگر جز این است که 
همین شرکت‌هایی هستند که هم‌اکنون در حال 
عرضه خودرو هستند؟ آزادی عمل در واردات 
که ابتدای بحث اشاره کردیم که هم‌اکنون وجود 
ندارد که هرکسی خواست بتواند ماشین وارد 
کند، همان کسانی که الان در حال عرضه خودرو 
هستند می‌خواهند واردات انجام دهند، به‌نظر 
شما کدام‌یک از این‌ شرکت‌ها درحالی‌که یک 
ماشین تولید می‌کند 2میلیارد تومان کنارش 

یک ماشین وارد می‌کند با قیمت 200میلیون 
تومان؟ هیچ‌کس این کار را نمی‌کند، پس بازار 
در اختیار آنهاست. دوم اینکه واردات زمانی در 
قیمت خودروی خارجی اثر می‌گذارد که آزادی 
واردات خودرو‌های 2.500سی‌سی و همینطور 
آزادی واردات خودروهای زیر 2.500سی‌سی 
بدون محدودیت ارزی وجود داشته باشد. در چنین 
شرایطی است که حباب بازار می‌شکند. ما الان 
خودروی بالای 20هزار یورو نداریم و این یعنی 
خودرو ی بالای 2.500سی‌سی اصلا و ابدا وارد 
نمی‌شود، هیبرید و برقی وارد نخواهد شد. تنها 
ماشین‌هایی که وارد می‌شوند همین هاچ‌بک‌ها 
و خودروهای کوچک کلاس C است، واردات این 
قبیل خودروها نه‌تنها اثر کاهشی روی قیمت 
خودروهای موجود ندارد بلکه قیمت را بالاتر هم 
خواهد برد. یعنی شما اگر امروز خودروی شاسی 
بلند بخری برنده‌تری تا اینکه فردا بخری، چون 
اصلا چنین خودرویی نخواهد آمد. شما وقتی 
خودروی بالای 2.500سی‌سی داشته باشی در 

نبود رقیب ارزش بیشتری پیدا می‌کند. 
پس به‌نظر شما قیمت‌ها در بازار 

همچنان رو به افزایش خواهد بود؟
بله قطعا، کدام بازار در حال کاهش است که بازار 
خودرو باشد؟ یک بازار ارز ثبات دارد. همین الان 
ببینید در بازار سکه و طلا چه خبر است. تازه ما در 

حال نزدیک شدن به پایان سال هستیم.
با همه اما و اگرها واردات روی روال 
افتاده، شما واردات کدام خودروها را قطعی و 

نهایی می‌دانید؟
از میان برندهای جهانی هیوندایی و کیا احتمالا وارد 
می‌شود و مابقی هرچیزی وارد شود چینی خواهد 
بود. تا جایی که اطاع دارم مذاکرات برای خرید 
کیا پیکانتو و هیوندا اکسنت انجام شده و واردات 

خواهیم داشت و بقیه مدل‌ها را درخاطر ندارم.
 نظرتان درباره تبلیغات شهری برخی 

از خودروهای خارجی چیست؟
 بخشی از تبلیغاتی که تابه‌حال انجام شده و 
خودروهایی که نامشان برای واردات مطرح شده 
احتمال ضعیفی برای واردات نهایی دارند. به‌طور 
مثال نام تویوتا هایس مطرح شده، من طرف خارجی 
این برندها را می‌شناسم و می‌دانم که اقتصادی 
کار می‌کنند اما سیاسی فکر می‌کنند و اصلا وارد 
بازی‌هایی که ما فکر می‌کنیم، نمی‌شوند. البته 
خودروسازی‌هایی مثل رنو و پژو که در عرضه 
خودرو دچار مشکل هستند خیلی علاقه دارند با 
ما کار کنند اما خرید از دیگر برندهای اروپایی بعید 

به‌نظر می‌رسد.

از میان برندهای جهانی هیوندایی و کیا 
احتمالا وارد می‌شود و مابقی هرچیزی 
وارد شود چینی خواهد بود. تا جایی 
که اطلاع دارم مذاکرات برای خرید کیا 
پیکانتو و هیوندا اکسنت انجام شده و 

واردات خواهیم داشت 
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 دریافت آنلاین
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بورس کالا از کارگزاری
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 افتتاح حساب وکالتی 
بورس کالا و معرفی آن 

به کارگزاری
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واریز پیش پرداخت اعلام 
شده مطابق اطلاعیه عرضه 

خودرو به حساب وکالتی
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 ثبت سفارش خرید 
در سامانه خرید آنلاین

 بورس کالا در مهلت مقرر
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0 تا 100 خرید خودرو از بورس


